
 

Delibera della Giunta Regionale n. 740 del 29/12/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  A.G.C. SVILUPPO ATTIVITA'  SETTORE PRIMARIO - ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL

BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011,   AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4,

LETTERA A),  DELLA L.R. N.7/2002 - SALDO CONTRIBUTO PUNTO 8.3 DEL P.G.C. -

ISTAT - 6° CENSIMENTO GENERALE AGRICOLTURA 2010/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di 
sottoscrizione della presente  
 
 
 
PREMESSO che: 

a) il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del  15 marzo 2011 ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno finanziario 2011,  con Legge Regionale N° 15 del 4 Agosto 2011 è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2011; 

b) la Giunta Regionale con delibera n. 157 del 18 aprile 2011 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per l’esercizio finanziario 2011, con delibera n. 423 del 04/08/2011 ha approvato la variazione al 
Bilancio Gestionale 2011; 

c) Il Reg. (CE) n. 1166 del 18 novembre 2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo 
“alle indagini sulla struttura delle aziende agricole e all’indagine sui metodi di produzione 
agricola“ stabilisce che “Occorre procedere con frequenza almeno decennale, ad un censimento 
delle aziende agricole della Comunità per aggiornare i registri di base delle aziende agricole e gli 
altri dati necessari alla stratificazione delle indagini campionarie. L’ultimo censimento prima 
dell’adozione del presente regolamento si è svolto nel 1999/2000”; 

d) l’articolo 17 comma 1 del decreto legge 25 settembre 2009 n. 135, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 20 novembre 2009 n. 166 stabilisce che in considerazione della necessità e urgenza 
di far fronte agli obblighi comunitari di cui al Reg. (CE) 1166/2008, l’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) provvede all’esecuzione del 6° C ensimento generale dell’agricoltura 2010; 

 

CONSIDERATO che:   

a) in data 26 novembre 2009 la Conferenza Unificata ha approvato il Protocollo di intesa tra ISTAT, 
le Regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano per la realizzazione del 6° Censimento 
generale dell’agricoltura; 

b) con DGR n. 248 del 12 marzo 2010 la Giunta Regionale della Campania ha approvato il Piano 
Regionale di Censimento (PRC) della Regione Campania per la disciplina delle attività censuarie 
connesse alla realizzazione del 6° Censimento Gener ale dell’Agricoltura 2010;  

c) con DGR n. 515 del 25 giugno 2010 e successiva di rettifica n.531 del 2 luglio 2010 la Giunta 
Regionale della Campania ha   approvato il Piano di Attuazione che descrive i  compiti previsti, il 
numero totale di addetti assegnati, nonché il numero di unità da reclutare per la rilevazione dati, 
revisione dei questionari e registrazione dei dati; 

 

RILEVATO che: 

a) con nota n.2610 del 6 maggio 2010 l'ISTAT ha comunicato l’assunzione da parte dell’Istituto 
dell’impegno di spesa, necessario al trasferimento agli Enti coinvolti nella realizzazione delle 
attività, dei contributi previsti dal Piano finanziario approvato dal Consiglio dei  Ministri il 28 
ottobre 2009, che in base ai parametri aziendali e censuari per la Regione Campania è di circa 9 
Meuro; 

b) con D.G.R. N.625 del 31.08.2010 è stato acquisito il primo anticipo pervenuto dall’ISTAT 
dell’importo di € 2.559.270,57 riscosso sul Cap. 252/E, correlato al Cap. 3546/S per l'esercizio 
finanziario 2010; 

c) con D.G.R. N.907 del 17.12.2010 è stato acquisita la seconda anticipazione, pervenuta 
dall’ISTAT, di euro € 2.484.554,00 riscossa sul Cap. 252/E correlato al Cap. 3546/S per 
l'esercizio finanziario 2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

d) con DGR 157 del 18 aprile 2011, di approvazione del Gestionale 2011, è stata acquisita la terza 
anticipazione pari ad € 678.800,00, riscossa con nota protocollo n° 168202  del 02.03.2011, di 
cui alla R.R. 677 del 04.02.2011, stanziati sul capitolo 252/E, correlato al Cap. 3546/S per 
l'esercizio finanziario 2011; 

e) con D.G.R. N. 552 del 29/10/2011 è stata acquisita la quarta anticipazione, pervenuta 
dall’ISTAT, di euro € 3.228.939,50 riscossa sul Cap. 252/E correlato al Cap. 3546/S per 
l'esercizio finanziario 2011; 

f) con Lettera prot. n. 0902470 del 28.11.2011 , il Settore SIRCA  ha trasmesso la nota ISTAT 
Prot. N° 26771 del 14/11/2011 con la quale comunica  l’accredito della somma di € 195.449,76 a 
favore della Regione Campania per le spese di rilevazione  al punto 8.3 del Piano Generale di 
Censimento (PGC); 

g) dalle  verifiche effettuate presso il Settore Entrate e Spesa, risulta che l'ISTAT ha versato alle 
casse della tesoreria della Regione Campania, la somma  di € 195.449,76 identificata nella 
richiesta di reversale n.9080  del 24.11.2011;  

 

CONSIDERATO che: 

a) le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  né 
risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  

b) come disposto dal comma 3 dell’art.17 della legge n.166 del 20 novembre 2009  “ le spese 
derivanti dalla progettazione ed esecuzione del censimento sono escluse dal patto di stabilità 
interno, nei limiti delle risorse trasferite dall’ISTAT” ; 

c) le somme trasferite dall'ISTAT  risultano compatibili con il disposto dell’art.14 del D.L. 31 maggio 
2010 n.78 ; 

d) con la DGR n.515 del 25 giugno 2010 sono stati individuati i capitoli della entrata e della spesa 
per l'iscrizione delle risorse trasferite dall'ISTAT; 

e) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata 
ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore;  

 

RITENUTO 

a) che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di 
euro € 195.449,76 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 nella U.P.B. della 
entrata 11.81.80 denominata “Entrate extratributarie”  e nella U.P.B. della spesa 2.76.181 
denominata “Sperimentazione, informazione, consulenza, assistenza tecnica, lotta 
fitopatologica e controlli sanitari“ ; 

b) che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte  in termini di competenza e di cassa 
sui seguenti capitoli  del  bilancio gestionale  2011 : 

b.1  nello stato di previsione della entrata al Capitolo 252/E, U.P.B. 11.81.80 - avente la 
seguente denominazione   “Fondi dell'Istituto Centrale di Statistica per la collaborazione 
fornita dalla Regione nell'indagine sulle strutture delle aziende agricole e sulla produzione”;  

b.2  nello stato di previsione della spesa al correlato Capitolo 3546/S,  U.P.B. 2.76.181 - avente 
la seguente denominazione “Svolgimento studi, rilevazioni, indagini statistiche e rilevazioni 
di mercato correlati alla L.R. 7/85 e all'art. 57 L.R. 42/82” ; 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

 

VISTE  

a) la L.R. n.7/2002; 
b) l’art.17 comma 3 della legge n.166 del 20 novembre 2009; 
c) la DGR n. 248 del 12 Marzo 2010; 
d) la DGR n. 290 del 21 Giugno 2011-   Patto stabilità interno 2011; 

 
 
 
Propongono e la Giunta, in conformità a voto unanime  
 

                                                                            DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 1. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di 
competenza e di cassa, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011: 

1.1 euro  195.449,76 nella U.P.B. della entrata 11.81.80 denominata “Entrate extratributarie”; 

1.2 euro 195.449,76 nella U.P.B. della spesa 2.76.181 denominata “Sperimentazione, 
informazione, consulenza, assistenza tecnica, lotta fitopatologica e controlli sanitari“ ; 

 2. di iscrivere, ai fini gestionali in termini di competenza e di cassa, le risorse di cui sopra sui 
seguenti capitoli del bilancio gestionale 2011: 

2.1   nello stato di previsione della entrata € 195.449,76 (R.R. N° 9080 del 24.11.2011 )  - al 
Capitolo 252/E, U.P.B. 11.81.80 -  “Fondi dell'Istituto Centrale di Statistica per la 
collaborazione fornita dalla Regione nell'indagine sulle strutture delle aziende agricole e 
sulla produzione”;  

2.2  nello stato di previsione della spesa euro € 195.449,76 - Capitolo 3546/S,  U.P.B. 2.76.181 
- “Svolgimento studi, rilevazioni, indagini statistiche e rilevazioni di mercato correlati alla 
L.R. 7/85 e all'art. 57 L.R. 42/82”“ ; 

 3. di prendere atto che l’art.17 comma 3 della legge n. 166 del 20 novembre 2009 dispone 
che “ le spese derivanti dalla progettazione ed esecuzione del censimento sono escluse 
dal patto di stabilità interno, nei limiti delle risorse trasferite dall’ISTAT” e che pertanto le 
stesse risultano compatibili con il disposto dell’art.14 del D.L. 31 maggio 2010 n.78; 

 4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento Bilancio Ragioneria e Tributi, Sviluppo Attività Settore Primario, ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2012

